
長瀞町告示第６４号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年長瀞町条例第２６号）第

２条第１項の規定により、令和４年３月３１日現在（令和３年１０月１日から令和４

年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公表する。

令和４年６月１日

長瀞町長 大 澤 タキ江



１ 財政方針

２ 予算に対する収入および支出の概要
（１）一般会計
 イ 歳入歳出予算の補正状況

※ 次頁以降、単位は特記なき限り、金額は「千円」、率は「％」です。

 国内の景気は、政府の令和3年10月の月例経済報告において「景気は、新型コロナウイル
ス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあるなか、持ち直しの動きが続いている
ものの、そのテンポが弱まっている。」とされ、令和4年3月の同報告においても「景気
は、持ち直しの動きが続いているものの、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が
残る中で、一部に弱さが見られる。」とされており、依然として、景気の持ち直しの動き
は続いているものの、弱さが見られる状況です。
 また、先行きについても「ウクライナ情勢等による不透明感がみられる中で、原材料価
格の上昇や金融資本市場の変動、供給面での制約等による下振れリスクに十分注意する必
要がある。また、感染症による影響を注視する必要がある。」とされており、引き続き予
断を許さぬ状況です。
 このような中、令和3年度は「はつらつ長瀞プラン・第5次長瀞町総合振興計画」基本構
想に掲げられた3つのまちづくりの基本理念および「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦
略」に掲げられた4つの基本方針に基づき予算編成し、令和3年10月1日から令和4年3月31
日までの下半期（以下、「下半期」という。）では、長期化する新型コロナウイルス感染
症の影響に直面する子育て世帯や住民税非課税世帯等への支援を目的とし、臨時特別給付
金を給付するための「子育て世帯等臨時特別支援事業」、新型コロナウイルスワクチン3回
目接種および小児接種を着実に実施するための「新型コロナウイルス接種体制確保事
業」、アウトドアのまちづくりにおける拠点整備のための「町ブランディング事業」等の
予算を計上し、町が抱える諸課題の解決に取り組みました。

 下半期、4億7775万4千円を補正し、令和3年4月1日から9月30日までの4億215万3千円を
加えると、補正総額は8億7990万7千円となりました。これにより、令和3年度の最終予算
額は41億3900万4千円となり、前年度の43億6097万5千円に対して、2億2197万1千円 
(5.1％)の減額となりました。
 歳入は、国庫支出金を3億2088万3千円、地方交付税を8442万7千円、町税を5481万4千
円、その他を3673万円増額し、町債を1100万円、県支出金を810万円減額しました。ま
た、歳出は、総務費を2億6116万2千円、民生費を1億9757万1千円、衛生費を3685万6千
円、その他を665万7千円増額し、土木費を769万7千円、教育費を749万9千円、農林水産業
費を502万8千円、その他を426万8千円減額しました。



補正額 最終予算
4∼9月 10∼3月 金額 構成比

1 町税 761,257 0 0 54,814 816,071 19.7
2 地方譲与税 24,638 0 0 0 24,638 0.6
3 利子割交付金 400 0 0 0 400 0.0
4 配当割交付金 2,500 0 0 0 2,500 0.1
5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 0 0 0 1,000 0.0
6 法人事業税交付金 1,500 0 0 0 1,500 0.0
7 地方消費税交付金 128,000 0 0 0 128,000 3.1
8 ゴルフ場利用税交付金 3,000 0 0 0 3,000 0.1
9 環境性能割交付金 1,000 0 0 0 1,000 0.0

10 地方特例交付金 2,500 0 3,059 0 5,559 0.1
11 地方交付税 1,080,000 0 337,462 84,427 1,501,889 36.3
12 交通安全対策特別交付金 700 0 0 0 700 0.0
13 分担金及び負担金 27,750 0 0 260 28,010 0.7
14 使用料及び手数料 22,099 0 0 0 22,099 0.5
15 国庫支出金 268,762 150,324 130,737 320,883 870,706 21.0
16 県支出金 186,036 0 15,181 △ 8,100 193,117 4.7
17 財産収入 1,322 0 134 301 1,757 0.0
18 寄附金 18,471 0 400 15,834 34,705 0.8
19 繰越金 50,000 32,708 89,089 0 171,797 4.2
20 諸収入 43,532 0 8,630 20,335 72,497 1.8
21 町債 294,600 6,200 △ 34,014 △ 11,000 255,786 6.2
22 繰入金 150,798 0 △ 148,525 0 2,273 0.1

合計 3,069,865 189,232 402,153 477,754 4,139,004 100.0

補正予算・流用充用額 最終予算
4∼9月 10∼3月 金額 構成比

1 議会費 41,569 0 0 △ 3,997 37,572 0.9
2 総務費 715,290 135,892 330,718 261,162 1,443,062 34.9
3 民生費 863,024 700 17,432 197,571 1,078,727 26.0
4 衛生費 507,007 26,852 42,156 36,856 612,871 14.8
5 労働費 164 0 0 0 164 0.0
6 農林水産業費 72,091 0 7,246 △ 5,028 74,309 1.8
7 商工費 34,802 0 450 440 35,692 0.8
8 土木費 87,036 21,277 2,397 △ 7,697 103,013 2.5
9 消防費 166,526 0 524 6,217 173,267 4.2

10 教育費 247,177 4,511 3,492 △ 7,499 247,681 6.0
11 災害復旧費 4 0 0 0 4 0.0
12 公債費 330,175 0 △ 265 0 329,910 8.0
13 予備費 5,000 0 △ 1,997 △ 271 2,732 0.1

合計 3,069,865 189,232 402,153 477,754 4,139,004 100.0

歳入

歳出

区分 当初予算額 繰越額

区分 当初予算額 繰越額



 ロ 歳入歳出予算の執行状況

4∼9月 10∼3月 計
1 町税 816,071 488,733 329,768 818,501 100.3
2 地方譲与税 24,638 8,860 19,391 28,251 114.7
3 利子割交付金 400 313 189 502 125.5
4 配当割交付金 2,500 838 4,101 4,939 197.6
5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 0 5,864 5,864 586.4
6 法人事業税交付金 1,500 4,250 4,610 8,860 590.7
7 地方消費税交付金 128,000 87,165 74,986 162,151 126.7
8 ゴルフ場利用税交付金 3,000 2,233 3,352 5,585 186.2
9 環境性能割交付金 1,000 1,129 2,338 3,467 346.7

10 地方特例交付金 5,559 5,559 19,695 25,254 454.3
11 地方交付税 1,501,889 982,786 573,360 1,556,146 103.6
12 交通安全対策特別交付金 700 443 393 836 119.4
13 分担金及び負担金 28,010 12,815 15,029 27,844 99.4
14 使用料及び手数料 22,099 9,652 11,359 21,011 95.1
15 国庫支出金 870,706 200,838 471,727 672,565 77.2
16 県支出金 193,117 26,569 133,672 160,241 83.0
17 財産収入 1,757 1,008 705 1,713 97.5
18 寄附金 34,705 6,994 24,353 31,347 90.3
19 繰越金 171,797 171,797 0 171,797 100.0
20 諸収入 72,497 10,118 54,124 64,242 88.6
21 町債 255,786 0 136,086 136,086 53.2
22 繰入金 2,273 0 2,258 2,258 99.3

合計 4,139,004 2,022,100 1,887,360 3,909,460 94.5

4∼9月 10∼3月 計
1 議会費 37,572 20,320 16,748 37,068 98.7
2 総務費 1,443,062 380,700 893,635 1,274,335 88.3
3 民生費 1,078,727 287,438 661,384 948,822 88.0
4 衛生費 612,871 231,524 254,708 486,232 79.3
5 労働費 164 112 19 131 79.9
6 農林水産業費 74,309 4,846 63,274 68,120 91.7
7 商工費 35,692 18,838 14,030 32,868 92.1
8 土木費 103,013 32,057 40,839 72,896 70.8
9 消防費 173,267 98,732 54,290 153,022 88.3

10 教育費 247,681 110,073 111,913 221,986 89.6
11 災害復旧費 4 0 0 0 0.0
12 公債費 329,910 144,189 184,884 329,073 99.7
13 予備費 2,732 0 0 0 0.0

合計 4,139,004 1,328,829 2,295,724 3,624,553 87.6

歳入
収入済額

歳出
支出済額

区分 最終予算額 収入率

区分 最終予算額 支出率



（２）国民健康保険特別会計

予算額 収入済額
当初 繰越 補正 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 国民健康保険税 111,433 0 9,100 120,533 60,046 62,706 122,752 101.8
2 一部負担金 4 0 0 4 0 0 0 0.0
3 分担金及び負担金 1 0 0 1 0 0 0 0.0
4 使用料及び手数料 4 0 0 4 1 1 2 50.0
5 国庫支出金 2 0 0 2 0 128 128 6400.0
6 県支出金 420,857 0 263,113 683,970 290,203 258,000 548,203 80.2
7 財産収入 11 0 0 11 0 100 100 909.1
8 繰入金 78,604 0 △ 28,439 50,165 0 50,163 50,163 100.0
9 繰越金 1,000 0 43,982 44,982 44,982 0 44,982 100.0

10 諸収入 2,010 0 0 2,010 1,136 2,057 3,193 158.9

合計 613,926 0 287,756 901,682 396,368 373,155 769,523 85.3

予算額 支出済額
当初 繰越 補正等 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 総務費 27,951 0 △ 2,678 25,273 12,481 11,185 23,666 93.6
2 保険給付費 402,337 0 263,336 665,673 292,029 254,526 546,555 82.1
3 国民健康保険事業費納付金 173,167 0 0 173,167 77,925 95,240 173,165 100.0
4 共同事業拠出金 1 0 0 1 0 0 0 0.0
5 保健事業費 9,226 0 736 9,962 1,374 6,366 7,740 77.7
6 基金積立金 12 0 19,018 19,030 0 19,030 19,030 100.0
7 公債費 1 0 0 1 0 0 0 0.0
8 諸支出金 231 0 7,722 7,953 158 316 474 6.0
9 予備費 1,000 0 △ 378 622 0 0 0 0.0

合計 613,926 0 287,756 901,682 383,967 386,663 770,630 85.5

歳入

歳出

区分 収入率

区分 収入率



予算額 収入済額
当初 繰越 補正 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 保険料 149,466 0 2,825 152,291 78,342 73,967 152,309 100.0
2 国庫支出金 173,926 0 3,458 177,384 85,856 91,950 177,806 100.2
3 支払基金交付金 195,033 0 △ 1,291 193,742 92,331 92,325 184,656 95.3
4 県支出金 112,045 0 4,183 116,228 54,870 64,246 119,116 102.5
5 財産収入 20 0 101 121 0 120 120 99.2
6 繰入金 130,035 0 △ 15,049 114,986 0 114,986 114,986 100.0
7 繰越金 1,000 0 21,372 22,372 22,372 0 22,372 100.0
8 諸収入 871 0 △ 332 539 41 101 142 26.3

合計 762,396 0 15,267 777,663 333,812 437,695 771,507 99.2

予算額 支出済額
当初 繰越 補正等 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 総務費 14,104 0 △ 2,860 11,244 6,301 3,823 10,124 90.0
2 保険給付費 699,533 0 18,400 717,933 294,341 351,819 646,160 90.0
3 財政安定化基金拠出金 1 0 0 1 0 0 0 0.0
4 地域支援事業費 45,535 0 △ 5,650 39,885 14,632 15,857 30,489 76.4
5 基金積立金 20 0 101 121 0 121 121 100.0
6 諸支出金 203 0 5,276 5,479 102 5,327 5,429 99.1
7 予備費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

合計 762,396 0 15,267 777,663 315,376 376,947 692,323 89.0

（４）後期高齢者医療特別会計

予算額 収入済額
当初 繰越 補正 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 後期高齢者医療保険料 84,614 0 0 84,614 40,942 41,365 82,307 97.3
2 使用料及び手数料 1 0 0 1 0 0 0 0.0
3 繰入金 24,523 0 △ 901 23,622 0 23,622 23,622 100.0
4 繰越金 800 0 △ 337 463 464 0 464 100.2
5 諸収入 239 0 199 438 141 384 525 119.9

合計 110,177 0 △ 1,039 109,138 41,547 65,371 106,918 98.0

予算額 支出済額
当初 繰越 補正等 最終 4∼9月 10∼3月 計

1 総務費 768 0 0 768 440 184 624 81.3
2 後期高齢者医療広域連合納付金 108,204 0 △ 1,238 106,966 36,091 64,276 100,367 93.8
3 諸支出金 205 0 199 404 143 254 397 98.3
4 予備費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

合計 110,177 0 △ 1,039 109,138 36,674 64,714 101,388 92.9

（３）介護保険特別会計
歳入

歳出

歳入

歳出

区分 収入率

区分 支出率

区分 収入率

区分 支出率



単位:千円 単位: 円
収入済額 町民1人当たり 1世帯当たり

4∼9月 10∼3月 計 最終予算額 収入済額 最終予算額 収入済額
1 町民税 356,139 178,411 180,171 358,582 52,981 53,345 123,189 124,034
2 固定資産税 395,710 263,779 130,959 394,738 58,868 58,723 136,877 136,540
3 軽自動車税 27,777 27,389 958 28,347 4,132 4,217 9,608 9,805
4 たばこ税 36,445 19,154 17,680 36,834 5,422 5,479 12,606 12,741

合計 816,071 488,733 329,768 818,501 121,403 121,764 282,280 283,120

現在
人口 6,722 人

世帯数 2,891 世帯

３ 住民の負担の状況

 令和3年度の町税は、下半期に5481万4千円の増額補正をおこない、最終予算額は8億
1607万1千円となりました。これに対し、収入済額は8億1850万1千円で、収入率は100.3％
となりました。
 町税の税目ごとの収入状況は下表のとおりで、税負担額は、町民1人当たり12万1764
円、1世帯当たり28万3120円となりました。

令和4年3月31日

税目 最終予算額



４ 財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産
区分 令和2年度末 令和3年度 増減面積 令和4年3月末

1 土地
2 建物

合計

（２）基金
区分 令和2年度末 令和3年度 増減額 令和4年3月末

1 財政調整基金
2 減債基金
3 ふるさと長瀞応援基金
4 公共施設整備基金
5 地域福祉基金
6 森林環境整備基金

合計

（３）地方債の残高
令和2年度末 令和3年度 令和3年3月末

残高 構成比 起債額 構成比
元金

償還額
構成比 残高 構成比

1 普通債 1,065,901 37.1 8,100 6.3 143,565 45.0 930,436 34.6
(1) 総務 197,320 6.9 0 0 27,937 8.8 169,383 6.3
(2) 民生 70,700 2.5 0 0 4,059 1.3 66,641 2.5
(3) 衛生 156,000 5.4 0 0 1,750 0.5 154,250 5.8
(4) 農林水産業 3,850 0.1 0 0 550 0.2 3,300 0.1
(5) 商工 29,929 1.1 0 0 6,472 2.0 23,457 0.9
(6) 土木 418,265 14.5 8,100 6.3 62,460 19.6 363,905 13.5
(7) 消防 59,790 2.1 0 0 24,111 7.5 35,679 1.3
(8) 教育 130,047 4.5 0 0 16,226 5.1 113,821 4.2

2 災害復旧債 14,700 0.5 0 0 0 0.0 14,700 0.5
3 減税補てん債 12,415 0.4 0 0 3,777 1.2 8,638 0.3
4 臨時財政対策債 1,776,428 61.7 120,986 93.7 171,549 53.8 1,725,865 64.2
5 減収補てん債 9,166 0.3 0 0 0 0.0 9,166 0.4

合計 2,878,610 100.0 129,086 100.0 318,891 100.0 2,688,805 100.0

（４）一時借入金現在高
10∼3月

単位: ㎡

194,796 1,065 195,861
33,424 324 33,748

228,220 1,389 229,609

466,931 97,975 564,906
50,019 33,171 83,190
37,469 15,361 52,830

250,002 330,000 580,002
2,218 100 2,318
3,574 0 3,574

810,213 476,607 1,286,820

借入額 償還額

1,500 0 0 0

区分

借入限度額 令和4年3月末


